Vois-tu cette douce et gracieuse petite tête inclinée vers toi ? Vois-tu ces yeux de ton Sauveur qui t'appellent, en attendant que ses petites lèvres puissent bégayer ton nom ? Vois-tu sa bonté, son sourire, ses petites mains qui s'ouvrent pour te bénir ? Et souviens-toi que ce pauvre petit Enfant, qui paraît n'être rien, est le grand DIEU éternel, tout-puissant, infini, qui a créé et qui soutient le ciel et la terre, qui te crée et te fait toi-même, sans lequel le monde n'existerait pas, et pour lequel existe tout ce qui existe !

Ce petit Enfant est, avec le Père et le Saint-Esprit, le seul DIEU vivant et véritable ; et ceux qui ne le connaissent pas, ne connaissent pas le vrai DIEU, le seul vrai DIEU ; les dieux qu'ils adorent, dans leurs fausses religions, ne sont pas le DIEU vivant, ce sont des chimères, des inventions de leur imagination ; ou bien, s'ils sont de

bonne foi dans leur erreur, le DIEU qu'ils adorent sans bien connaître et sans savoir son vrai nom, le DIEU de la Crèche, c'est JÉSUS, c'est le saint Enfant Jésus, le DIEU de ton cœur.

L'Enfant Jésus est le centre de toutes les œuvres du bon DIEU ; tout vient de lui, et tout doit retourner à lui, comme dans un cercle, tous les rayons partent du centre, et de la circonférence reviennent à ce même centre. Les Anges et les hommes, les animaux, les plantes, la terre, les eaux, l'air, la lumière, les astres, toutes les créatures appartiennent à JÉSUS, à ce petit Enfant ; il est leur DIEU et leur Créateur ; il est leur Seigneur et leur seul vrai Maître ; et nous commettons un grand crime, quand nous nous servons des créatures contre lui.

L'Enfant Jésus, c'est le Fils de DIEU fait homme ; c'est la seconde personne de la Sainte Trinité, égale en toutes choses au Saint-Esprit et au Père ; c'est DIEU revêtu d'une âme et d'un corps, et apparaissant ainsi au milieu de nous, s'abaissant jusqu'à nous, afin que nous l'aimions davantage et que nous puissions mieux le connaître ; c'est le bon DIEU, vraiment bon et très-bon et infiniment bon, qui vient prendre une vie semblable à la nôtre, pour nous communiquer, par sa grâce, une vie très-sainte, une vie divine, une vie éternelle, semblable à la sienne.

En JÉSUS, il y a deux natures et une seule personne. Écoute bien ceci ; car, pour un enfant, c'est un peu difficile à comprendre. Il y a en JÉSUS *deux natures et une seule personne* : c'est-à-dire il y a la Divinité et l'humana-

mité, toutes deux *distinctes*, mais *unies* en une seule personne qui est JÉSUS, vrai DIEU et vrai homme, vrai Fils de DIEU, et vrai fils de la Sainte-Vierge; JÉSUS, la personne du Fils unique de DIEU.